
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 14 delib.

Data 07-02-2018

OGGETTO: Adesione al P.S.R. della Regione Lazio 2014/2020 in
attuazione del Regolamento (U.E.) n. 1305/2013 per la Misura n.04
"Investimenti in immobilizzazioni materiali"-   Sottomisura 4.3 Sostegno a
investimenti nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento
e all'adeguamento dell'agricoltura e della selvicoltura  Tipologia di
operazione 4.3.1. Miglioramento e ripristino della viabilità rurale e forestale
extra aziendale, punti di abbeveraggio; - Intervento 4.3.1.3 "Punti di
abbeveraggio". Direttive al R.U.P.

L’anno  duemiladiciotto il giorno  sette del mese di febbraio alle ore 09:38, nella sede Comunale, in
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco P

Focaroli Ezio Vice Sindaco P

Tocchio Massimo Assessore A

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

Il  Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il bando Pubblico  del Programma di Sviluppo Rurale (P.S.R.) del Lazio 2014/2020 in
attuazione del Regolamento (U.E.) n. 1305/2013 per la Misura n.04 “Investimenti in
immobilizzazioni materiali”-   Sottomisura 4.3 “Sostegno a investimenti nell'infrastruttura
necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della
selvicoltura” – Tipologia di operazione 4.3.1. “Miglioramento e ripristino della viabilità rurale e
forestale extra aziendale, punti di abbeveraggio”; - Intervento 4.3.1.3 "Punti di abbeveraggio". .
VISTA la Determinazione della Regione Lazio numero n. G14826 del 31 ottobre 2017 e n. G17898
del 20/12/2017  con cui è stato approvato rispettivamente  il bando pubblico per la Misura 04 –
Sottomisura 4.3– Tipologia di operazione 4.3.1 ed il testo consolidato.
 CONSIDERATO  che il Comune di Borbona è proprietario di una rilevante superficie  a pascolo
dove ci sono i prati polifiti a cotico erboso naturale in cui si pratica il pascolamento di bovini,
equini, ovini, e caprini;
CONSIDERATO  che l'attività zootecnica è assiduamente praticata nel territorio  e vi sono  aziende
agricole ad indirizzo zootecnico;
CONSIDERATO che questa superficie di proprietà del Comunale  si trova in parte nelle zone di
alto valore ecologico;
VISTO il Piano di Gestione e Assestamento Forestale (P.G.A.F.) ed il piano di utilizzazione dei
pascoli in esso contenuto il quale riporta le infrastrutture connesse come ad esempio i punti di
abbeveraggio;
CONSIDERATO che la corretta ed adeguata distribuzione dell'acqua è un elemento sostanziale per
la fruizione dei pascoli ed è uno strumento indispensabile per la gestione degli animali al pascolo
anche al fine di tutelare la perpetuazione e la conservazione dei cotici erbosi e valorizzare la
tradizionale attività pastorale;
CONSIDERATO che per essere funzionali al loro compito i punti di abbeveraggio formati da
fontanili a una o più vasche necessitano di opere di ristrutturazione e ripristino  localizzati nei
manufatti, nelle condotte e nelle captazioni al fine di contenere e distribuire l'acqua;
ATTESO che, previa ricognizione dei fabbisogni , si è accertato che è opportuno che gli interventi
predetti possano essere prioritariamente realizzati presso: a) loc. Brignola, con ricostruzione
dell’opera di attingimento con eventuale innalzamento della quota di presa e captazione al fine di
rendere più efficiente il serbatoio esistente ;b) loc. Lu Lagu, con sistemazione dei fontanili esistenti
;c) loc. Fonte Perara in Vallemare, con ripresa della scaturigine ivi esistente , realizzazione della
captazione , e fontanile più a valle con relativa linea di adduzione;d) Fonte della Cerecia,
Vallemare;
DATO atto che le opere predette sono prevalentemente situate in aree sottoposte a vincolo
paesaggistico, per cui il progetto che eventualmente fosse presentato, dovendo ottenere i pareri
della soprintendenza, non potrebbe essere dichiarato cantierabile a termini del Bando pubblicato;
ATTESO che , per tale fattispecie , il Bando stesso prevede che , nel caso di mancata cantierabilità,
entro il termine di scadenza delle domande (ora fissato al 31.01.2018) ,debba essere, in alternativa
al progetto esecutivo, presentata la seguente documentazione:

Relazione illustrativa contenente l’inquadramento territoriale e socio-economico dell’area
oggetto dell’intervento (allegando corografia, stralcio del piano regolatore generale
comunale, dichiarazione di conformità e compatibilità dell’intervento con gli strumenti
urbanistici vigenti);
l’analisi dell’impatto socio-economico con descrizione del contesto agricolo e i dati delle
aziende agricole, riportati nel prospetto seguente, che potenzialmente fruiscono del fontanile



oggetto di finanziamento dettagliatamente elencati in tabella come da fac-simile pag. 12 del
Bando :
precedenti la presentazione della domande di aiuto
l’analisi che attesti che la scelta progettuale adottata è la migliore, dal punto di vista delle
scelte tecnologiche, organizzative e finanziarie;
la descrizione analitica dei vincoli esistenti (ambientali, storici, archeologici, paesaggistici,
ecc.) e dei pareri, nulla osta, autorizzazioni, necessari a far divenire l’iniziativa progettuale
progetto esecutivo ed immediatamente cantierabile;
la specificazione dell’eventuale utilizzo di collante certificato con requisiti di atossicità.
Documentazione tecnica:

l’elaborato grafico quotato con le relative sezioni inerente il tratto di strada oggettoo
di finanziamento comprensivo delle opere di regimazione delle acque;
il quadro economico comprensivo di computo metrico estimativo;o
l’analisi della congruità delle voci di spesa, comprese le spese generali, determinateo
conformemente alla normativa dei pubblici appalti;
il cronoprogramma dell’iniziativa progettuale proposta;o
il materiale fotografico dell’area di intervento con i relativi punti di fuoco.o

RITENUTO dare direttiva al Responsabile Unico del Procedimento affinchè con propri atti
individui i professionisti cui conferire incarico per la redazione degli atti predetti;
VISTO il D.Lgs. 267/00;

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi

DELIBERA

le premesse espresse in narrativa sono parte integrante di questo atto1.
di aderire al P.S.R. della Regione Lazio 2014/2020 in attuazione del Regolamento (U.E.) n.2.
1305/2013 per la Misura n.04 “Investimenti in immobilizzazioni materiali”-   Sottomisura
4.3 “Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo,
all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della selvicoltura” – Tipologia di
operazione 4.3.1. “Miglioramento e ripristino della viabilità rurale e forestale extra
aziendale, punti di abbeveraggio”; - Intervento 4.3.1.3 "Punti di abbeveraggio" al fine di
procedere al restauro e al ripristino dei punti di abbeverata (fontanili ed infrastrutture
connesse come captazioni e condotte di adduzione) che si trovano nei pascoli avvalendosi
dei benefici previsti dalla misura di che trattasi;
di individuare i seguenti punti prioritari di intervento: a) loc. Brignola, con ricostruzione3.
dell’opera di attingimento con eventuale innalzamento della quota di presa e captazione al
fine di rendere più efficiente il serbatoio esistente ;b) loc. Lu Lagu, con sistemazione dei
fontanili esistenti ;c) loc. Fonte Perara in Vallemare, con ripresa della scaturigine ivi
esistente , realizzazione della captazione , e fontanile più a valle con relativa linea di
adduzione d) Fonte della Cerecia Vallemare;
di dare mandato all’ufficio tecnico comunale di svolgere gli adempimenti necessari per4.
aderire al P.S.R. della Regione Lazio  al fine di procedere alla presentazione della domanda
di sostegno ai sensi della Misura 04 Sottomisura 4.3 – Tipologia di operazione 4.3.1.
Intervento 4.3.1.3 "Punti di abbeveraggio" del P.S.R.;
Di nominare il Geom Giuseppe Gregori - ufficio Tecnico Comunale - Responsabile Unico5.
del Procedimento;
Di dare direttiva al Responsabile Unico del Procedimento affinchè con propri atti proceda ad6.
incaricare professionisti esperti per la redazione della documentazione tecnica e agronomica
prevista dal Bando;



di dare mandato al legale rappresentante del Comune nella Persona del Sindaco p.t. Maria7.
Antonietta Di gaspare di avanzare la domanda di sostegno e di adempiere a tutti gli atti
necessari di Sua competenza per la presentazione della domanda di sostegno relativa  alla
Misura 04 del P.S.R. Sottomisura 4.3. – Tipologia di operazione 4.3.1. Intervento 4.3.1.3
"Punti di abbeveraggio" del P.S.R;
di rendere con separata votazione la presente deliberazione immediatamente esecutiva8.



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to GREGORI GIUSEPPE

PARERE:   in ordine alla Regolarita' contabile

Data: Il Responsabile del Servizio
F.to FOFFO MARIANO



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 14-02-2018 R.A. n° 137 e vi

rimarrà fino al 01-03-2018;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 14-02-2018

prot. n. 867;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 14-02-2018 al 01-03-2018, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000, n°
267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 07-02-2018,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


